asırlarda ehemmiyet vermişlerdir. Bunlar arasında, Vehb b.Münebbih, Eban b.Osman, Urve b.Zübeyr, Şurahbil b.Sa'd, Abdullah b.Ebi Bekir b.Hazm, Asım b.Ömer b.Katade, Muhammed b.Müslim b.Şihab ez-Zühri, Musa b.Ukbe, Hişam b.Urve b.Zübeyr ve Muhammed b.İshak sayılabilir. Vehb b. Münnebbih'in 34-114/654-732 meğazi kitabından parçalar bize kadar ulaşmıştır [10]. Aynı şekilde Muhammed b.Müslim b.Şihab ez-Zühri'nin 124/741 siyer kitabının bazı bölümleri Abdürrezzak b.Hemmam'ın 211/826 kitabü'l-musannef'i vasıtasıyla bize kadar ulaşmıştır. Bütün bunların arasında siyerin yazıya geçirilmesinin ikinci merhalesinin mühim şahsiyetleri olarak, Abbasiler zamanında en eski yazanlardan olan Musa b.Ukbe 141/758 ve Muhammed b.İshak 85-151/705-768 sayılır. Musa b.Ukbe'nin meğazi sahasındaki kitabından küçük bir parça bize kadar ulaşmış ve 1904 yılında neşredilmiştir. Bu parçanın tetkiki neticesinde, müellif Musa'nın eserini kronolojik olarak ele almaya, hadiselerin tarihlerini zikretmeye, senedleri dikkatli kullanmaya ve her konuda hocası Zühri'ye itimat etmeye ehemmiyet verdiği anlaşılmaktadır [11].

Her ikisinde mevcut olan konu ve haberleri, İbn Hişam'a ait olan kısımlarla karşılaştırarak incelemeye başladım. Böylece benim için bunların basılıp neşredilmesinin ehemmiyeti ortaya çıktı.

II- MUHAMMED BİN İSHAK ve ESERİ

Muhammed b.İshak Medine'de yaklaşık 85/705 yılında doğdu [14]. Orada yetişti ve bazı sahabilere ulaştı. Ancak onun hadis aldığı kimselerin ekserisi sahabi çocuklarıydı. Ayrıca o babasından ve Medine'deki tabii'nin büyüklerinden işitti. Sonra ilim öğrenmek maksadıyla Mısır'a gitti. Biz onun 119/738 yılında İskenderiyye'de bulunduğunu biliyoruz. Daha sonra Medine'ye döndü ve rivayetinin genişliği yüzünden şöhreti yayılmaya başladı. Nitekim Medine'nin iki meşhur alimi Hişam b.Urve 146/763 ve Malik b.Enes'le 179/795 ihtilaf ve çekişmesi bu dönemde meydana gelmişti. Hişam b.Urve, İbn İshak'ı hanımı Fatıma binti Münzir b.Zübeyr'den rivayette bulunmasından dolayı yalancılıkla itham eder ve ondan hadis dinlemesinin doğru olmadığını belirterek şöyle derdi: "O'mu benim hanımımın yanına girdi?" [15] Belkide Hişam b.Urve'nin bu ithamı yapmaktaki amacı onun seviyesiyle

ilgiliydi. Çünkü o bir azatlı idi. Halid b.Velid 12/633 yılında Irak'ta Aynu't-Temr şehrini fethetmiş ve aralarında Kays b.Mahreme'nin azatlısı olan İbn İshak'ın dedesi Yesar ve Ebu Muhammed b.Sîrîn'inde bulunduğu manastırda öğrenim gören bir kısım genci esir almıştı.

Çünkü Abbasîlerin işin başında kadercî fikir mensuplarıyla iyi münasebetleri vardı. Kaynaklar, Ebu Cafer'in hilafet işinin ilk günlerinde, Basra kadercîlerinden Amr b.Ubeyd ve başkalarıyla yakınlık kurma teşebbüsünde bulunduğu konusunda ısrarla dururlar [21]. Kadercîler, İbn Eşas'ın ayaklanmasından 82-84/701-703 beri, Emevîlere muarız olanların saflarına girmişler ve bu düşmanlıklarını Emevîlerin yıkılışına 132/749 kadar sürdürmüşlerdi [22]. Şam Kaderiyyesinin başını çektiği inkilaptan sonra, Yezid b.Velid b.Abdilmelik'in iktidarı ele geçirdiği aylar istisna edilirse, Emevîlerin kaderiyye hareketine karşı yürüttükleri muhalefetlerini, Abbasîlerin istismar ettiklerini düşünmeye hiçbir şey mani değildir. Belkide bu hal, Abbasîlerin kuruluşundaki bazı sırları açığa çıkarabilir.

Her halukarda İbn İshak'ın siyerini, yahut onun bir kısmını Medine'yi terketmeden önce yazdığı ortaya çıkıyor. O Kufe'ye gittiği zaman, Kufelilerin ekserisi ondan hadis rivayet ettiler. Bağdat şehrinin bina edilmesinden sonra Mansûr'un maiyetinde oraya gitti ve orada kendisinden bazı kimseler hadis rivayet ettiler. Burada bizim için mühim olan, İbn İshak'tan rivayet alan ve onun siyeriyle alakalarından dolayı üç kişinin isimlerini zikretmektir. Bunlar; Ziyad b.Abdillah el-Bekkaî 183/799, Muhammed b.Seleme el-Harranî 191/807 ve Yunus b.Bükeyr 199/814'dir. Mansûr, İbn İshak'ı oğlu Mehdî'ye hoca olmakla mükellef kıldı. İbn İshak Mehdî ile uzun süre beraber oldu ve onunla birlikte Horasan'a gitti. Rey şehrinde hadislerini söyledi ve yazdırdı. Mansûr İbn İshak'tan oğlu Mehdî için siyerini yazmasını; eseri gördükten sonrada İbn İshak'tan bazı değişiklikler yapmasını istedi.

Süheylî er-Ravdu'l-unuf adlı eserinde, İbn Hişam hakkında şunları söylüyor: " O Abdülmelik b.Hişam olarak bilinen, ilim sahibi olarak meşhur olan, neseb ve nahiv ilminde önde gelen bir kimseydi. Hümyerî kabilesinin Meafirî kolundan ve aslen Basralı idi. Yetişmesi ve vefatı Mısır'da olmuştu." İbn Hallikan bu bilgiler Mısır tarihi isimli kitabın müellifi İbn Yunus'tan naklen şunları ilave etti: "218/833 yılında rebül-ahır ayının onüçünde vefat etti [24]. Süheylî bu tarihin 213 olduğunda ısrar etti. İbn Hişam, İbn İshak'ın siyerini kısaltmayı murad ettiğinde; Bekkaî'nin rivayetlerinin yazılı bir metnin onun önünde olduğu anlaşılıyor. Biz İbn Hişam'ın Bekkaî'den rivayetleri sema, vicade veya icazet yollarından hangisiyle aldığını bilmiyoruz.

İbn Hişam'ın yaptığını yalnızca elde kalan İbn İshak'ın son iki rivayetiyle mukayese etmek değil; İbn İshak'tan naklettiği kaynaklardada, İbn Hişam'ın yaptığını yapmamız belki faydalı olur. Aynı şekilde kaynaklar, İbn İshak'tan ya İbn Hişam yoluyla ya da başka bir yoldan rivayet ediyorlar. Fakihi 280/893 Mekke tarihi isimli eserine İbn İshak'tan aldığı rivayetleri ya İbn Hişam-Bekkaî ya da başka yollardan almıştır. Bu durum Eğanî'de de böyledir. İbn Hişam bazı haberlerin hazfindeki sebepleri zikreder. Siyer için zaruri olmayan naslar bunlardandır. Şüphesiz o İbn İshak'ın "mübtede" ismini verdiği [25] başlangıç kısmına ehemmiyet verdi.

Üstad Nasıruddin el-Albanî Şam'daki Zahirî kütüphanesinde onu bulmuştu. 1964 yılında müstehsillerden birisine bu nüshayı yazmasını teklif etmişim, o da bu teklifimi yerine getirmişti. Bu nüshanın orjinal aslının hicrî 5.yüzyıla ait olduğu görülüyor. Bu nüshanın sahibi ise, hadis alimlerinden Tahir b.Berekat el-Huşûî (482/1090)dir. Aralarında Hatib Bağdadi'ninde (454/1062) bulunduğu asrının alimlerinden bir cemaatle birlikte, Şam'da siyerin tamamını işitmiştir. Hatib Bağdadi Besâsîrî fitnesinden sonra 4 sene evvel geldiği Bağdat'ı terkedip Şam'a gitmiş; oraya giderken beraberinde götürdüğü aralarında İbn İshak'ın siyerinde bulunduğu kitapların bir listesini,talebelerinden bazıları bize bırakmıştır.